<sup>21</sup> Mi riferisco, per esempio, a *Sap.* 5, 6 e a *Malach.* 3, 20 (= 4, 2). Per il reperimento delle fonti patristiche latine utili alla ricostruzione, che d'ora in avanti mi avvio a condurre, mi sono servito del *Patrologiae cursus completus. Series Latina*, accurante J.-P. MIGNÉ, voll. 1-217, Parisii 1844-1856 (con diverse ristampe successive), nella sua versione digitale, *Patrologia Latina Database*, curata dall'editore Chadwyck-Healey di Cambridge a partire dal 1994 ed attualmente disponibile anche in rete, con rapidi ed efficienti protocolli di interrogazione, all'URL: <http://pld.chadwyck.co.uk/>: da tale versione (d'ora in avanti, *PLD*) si intendano attinti anche i testi delle citazioni. Di tale insostituibile strumento mi sono servito pure per interrogare le opere in prosa ivi disponibili della stessa Ildegarda.

<sup>22</sup> Fra i più antichi passi patristici latini che si pongono a fondamento di tale tradizione in occidente possiamo annoverare, per esempio, i seguenti: S. Cypriani *Epistola ad Magnum de baptizandis Novatianis et de iis qui in lecto Gratiam consequuntur*, in *PLD*, 3, 1149B: «Nam si dies omnibus aequaliter nascitur, et si sol super omnes pari et aequali luce diffunditur, quanto magis Christus sol et Dies verus in Ecclesia sua lumen vitae aeternae pari aequalitate largitur?»; Hieronymi *Stridonensis Commentarii in Librum Job* caput IX, in *PLD*, 26, 638C-D: «Peccatoribus cordis caecitate percussis, non sol oritur iustitiae Christus, sive stellarum: id est, Sanctorum merita, quibus alii ab aliis distabunt in claritate»; *ibid.*, caput XI, in *PLD*, 26, 644B: «Et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vespem. Et cum te consumptum putaveris, orieris ut Lucifer. Spiritualiter sic intelligi potest: consurget tibi ad vespem, id est, in consummatione laborum malorum tuorum, consolatio sol iustitiae tibi Christus adveniet: sive post mortem resurgens in gloriam»; S. Aurelii Augustini Hipponensis Episcopi *Enarrationes in Psalmos*, In *Psalmum XCIII enarratio, Sermo*, in *PLD*, 37, 1193: «Dictus est sol Dominus noster Jesus Christus [Sap. 5, 6]: numquid iste sol quem et minutissima animalia nobiscum vident? Sed de quo dictum est: Erat lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum [Ioh. 1, 9]. Nam lux ista non hominem solum illuminat, sed et iumenta et pecora et omnia animalia: quod autem illuminat omnem hominem, in corde illuminat, ubi intellectum solum habet»; S. Aurelii Augustini Hipponensis Episcopi *Opusculum primum sive Liber de oratione*, in *PLD*, 47, 1127A-1128A: «Quod si in Scripturis sanctis sol verus et dies verus Christus est, hora nulla Christianis excipitur, quominus frequenter ac semper Deus debeat adorari; ut qui in Christo hoc est sole et in die vero sumus, instemus per totam diem precibus et oremus, ut quando mundi et legis decursis vicibus alternis nox resoluta succedit, nullum de nocturnis tenebris esse orantibus damnum possit, quia filii lucis et in ipsa nocte dies est. Quando enim sine lumine est, cui lumen

dunque, sembrerebbe essere stato qui considerato da Ildegarda come *celo fixus*, senza, però, che ciò implicasse per lei alcuna necessità di esprimere una concezione eterodossa rispetto alla scienza del suo tempo (ed, in particolare, una concezione eliocentrica del cosmo<sup>23</sup>, che sarebbe stata in contrasto con quella geocentrica di stampo caldeo-tolemaico, assai diffusa nel pensiero scientifico dall'Antichità al Medioevo, e la cui specifica formulazione, poi, ai suoi tempi non ci risulta debitamente accreditata, se non da elementi testimoniali ancora troppo sfuggenti): l'esser *celo fixum*, infatti, non parrebbe dover essere inteso per il Sole nel medesimo senso delle 'immobili' stelle fisse, aderenti alla volta celeste col suo *firmamentum* ed insieme con essa trascorrenti con un moto continuo da Oriente ad Occidente (né, tanto meno, nel senso di un'immobilità relativa rispetto al moto degli altri pianeti), bensì in quello di un corpo celeste erratico che, quale che fosse il suo movimento, risultasse in qualche modo comunque aderente alla sua propria invisibile sfera, che, posta nel cielo, ne delimitasse e regolasse il moto all'interno dell'armonia cosmica.

La lezione *celo fixum*, dunque, nonostante le indubie difficoltà derivanti dal riscontrare come assegnati ad un pianeta (o *stella erratica*), quale era normalmente considerato il Sole al tempo di Ildegarda, l'attributo e la qualità destinati in genere a stelle e costellazioni aderenti alla volta celeste col suo *firmamentum* (o *stellae fixae*), parrebbe, tuttavia, il risultato di un plausibile punto d'incontro<sup>24</sup> fra una concezione scientifica, individuata da una precisa, sia pur problematica, espressione di un linguaggio tecnico<sup>25</sup>, ed un diffuso motivo allegorico, che non

---

in corde est? aut quando sol et dies non est, cui sol et dies Christus est? Qui autem in Christo, hoc est in lumine semper fuimus, nec noctibus ab oratione cessemus [...]»; Bedae Venerabilis Anglo-Saxonis Presbyteri *De temporum ratione*, Caput XXVII, *De magnitudine, vel defectu solis et lunae*, in *PLD*, 90, 415C-D: «[...] Haec quantum ad naturam ejus [*scil. solis*] pertinet. At vero juxta spiritualem intelligentiam, sol Christus est, sicut et in Malachia scribitur: Vobis autem qui creditis, oriatur Sol justitiae, et sanitas in pennis ejus. Merito autem Christus sol intelligitur dictus, quia ortus occidit secundum carnem, et secundum spiritum de occasu rursus exortus est. Item sol illuminat et exurit, et opaco tempore confovet sanos, febricitantes vero flagrantia geminati caloris incendit, ita et Christus credentes fide spiritu vegetante illuminat, et negantes se aeterni ignis ardore torreat. Haimo: Non enim sine causa Christus soli comparatur. Sol quippe habet ortum et occasum; unde Salomon: Oritur sol, et occidit, et ad locum suum revertitur, ibique renascens gyrat per meridiem, et flectitur ad Aquilonem. Sol enim ortus est, quando Christus natus est. Venit ad occasum, quando pro nobis mortuus est. Sicque rediit ad ortum, quia ejus humanitas ex passione mortis, ad gloriam resurrectionis rediisse probatur. Ibi renascens gyrat per meridiem, quia resurgens a mortuis, calore fidei et Spiritus sancti corda discipulorum illustravit. Jure enim illi meridies vocantur in quibus Sol justitiae amplioem Spiritus calorem fudit [...]».